*ead. tit. idem in cap. cum contingat. de foro com-  
peten. num. 4. Hippolyt. sing. 80. Francisc. Bald.  
de prescript. 5. part. princip. 9. 7. idem in 2. part.  
3. partis princip. qu. 6. & in hac specie, quam  
tractamus, Panormitan. in d. cap. 4. Cardin. conf.  
131. colum. 2. idem Bald. 5. parte princip. 9. 11.  
sic intelligentes ea jura, quæ probant præscrip-  
tionem immemoriam parem esse privilegio Principis.  
l. 3. §. ductus aqua. ff. de aqua quod. & astiva.  
cap. 1. §. ultim. de prescript. in 6. c. super qui-  
busdam, de verb. significat. quæ commendat Ro-  
man. singul. 289. Abbas in cap. cum nobis, de præ-  
scription. idem in cap. per. venerabilem, qui filij  
sint legitimi. 3. colum. Jason. in l. is qui putat. 2.  
col. ff. de acquirend. hereditate.*

<sup>15</sup> ¶ Dixi autem superius † Episcopatum esse ordinem:  
non quòd censeam verè esse ordinem distinctum ab  
aliis, quatenus ordo Sacramentum est, & caracte-  
rem imprimit: sed quia Episcopatus juxta veriorem  
sententiam ordo est, quatenus ordo dicitur officium  
quoddam, & potestas respectu quarumdam sacrarum  
actionum, quæ sacerdoti non conveniunt, ex D. Tho-  
ma in 4. sentent. distinct. 24. quæst. 3. artic. 2. &  
ibi Richardo Palud. quæst. 7. Sylvest. in verbo, ordo, col-  
lum. 2. Cajetan. 2. tomo opuscul. quæst. 1. de ordine. Abb.  
in cap. ex litteris. ne excess. prelat. Quorum sententia  
receptor est apud Theologos: quemadmodum  
fateretur eam secutus Soto lib. 10. de justit. & jur. quæst.  
1. articul. 2. idem in 4. sentent. dist. 24. artic. 3. non enim  
habet Episcopus majorem, aut distinctam potestatem  
supra corpus Christi verum, quam sacerdos simplex,  
& idè Episcopatus propriè ordo non est distinctus à  
sacerdotio. Est tamen ejus potestas per consecratio-  
nem acquisita indelebilis, etsi verè character non sit.  
Nam quod scribitur in c. 1. de ord. ab Episcop. qui re-  
nunc. Episcop. non probat Episcopatum characterem  
imprimere, sed potestatem indelebilem; licet Epif-  
copatum verè esse ordinem & sacramentum, ac cha-  
racterem imprimere, teneant gloss. in proœmio sext. in  
verbo, Episcopus. Abb. in cap. aqua, de consecra. Ec-  
cles. idem Abbas & alij in d. cap. 1. Durandus. Almain  
& Maior. dist. 24. qu. 1.

<sup>16</sup> ¶ Hinc & illud deduci poterit: † tum is, qui præ-  
byter non est, possit in Episcopum consecrari, ita ut  
verè Episcopus sit, & potestatem indelebilem acqui-  
rat? & gloss. in cap. 1. de clerico per sal. promot. &  
in d. cap. ex litteris. & ibi Abb. tenent, eum qui præ-  
byter non sit, verè non posse in Episcopum consecrari,  
per text. in dict. cap. ex litteris. Sed contrarium qui-  
busdam placuit: cum Episcopalis potestas indelebilis  
sit, & ab aliis officiis distincta, tametsi eam exercere  
non possit qui presbyter non sit, secundum Joannem  
Andr. & alios in d. cap. 1. quos sequitur Jacobatius de  
concil. lib. 19. artic. 7. & est communis opinio, ut asse-  
rit Abb. in d. cap. 1. Quamvis Soto neget hanc opinio-  
nem, asseverans, nihil fieri, si qui presbyter non est  
consecratur Episcopus: atque idem præmittant S.  
Thom. & qui eum secuti fuerunt.

Ceterum si potestas Episcopalis indelebilis est, ut  
modò diximus, distincta ab aliis ordinibus, etsi verè  
ordo non sit; licet Episcopus consecratus cum non-  
dum presbyter esset, exercere non valeat officium E-  
piscopale, & tamen illud exerceat, malè aget, ac pecca-  
bit mortaliter; sed tenebit quidem quod ab eo fue-  
rit celebratum, modò ex necessitate res presbyteria-  
tum non exigat. Quo fit ut Sacramentum Confirma-  
tionis teneat; collatio verò ordinis presbyterij mini-  
mè: cum ejus ordinis minister non sit qui eo caret;  
non enim potest potestatem supra corpus Christi ve-  
rum concedere is qui eam non habet: sicuti constat  
ex notatis in dict. cap. 1. de clericor. per sal. promot. Ve-  
rùm Sanctus Thom. & qui ejus opinionem probare  
conantur, ex eo censent Episcopatum non esse ordi-  
nem, quòd omnino à sacerdotio dependeat: atque

idè præmittunt ad necessitatem Sacramenti non esse  
necessarium, nec requiri presbyterij ordinem, si E-  
piscopatus ordo sit, ac Sacramentum à sacerdotio di-  
stinctum. Qua ratione admittitur, qui asseverat, Epif-  
copatum non esse ordinem, itidem fateri debet, eum qui  
sacerdos non sit, Episcopum consecrari non posse,  
nec consecrationem valere; imò irritam esse, quem-  
admodum D. Thomas, & alij fatentur. Quòd si E-  
piscopatus sit ordo propriè censendus, tunc facillimum  
erit probare, eum qui sacerdos non sit, posse Epif-  
copum consecrari, ut tandem consecratio teneat. Quod  
constat in d. cap. 1.

N O T Æ.

JOANNIS UFFELI J. C.

CAPUT X.

De hac materia quæ Theologorum est, videre lice-  
bit Illustriss. Cardin. Bellarmin. tom. 3. Controv. lib.  
2. in Sacramento Confirmationis. Gregorium à Valen-  
tia, Soarez, Didac. Nunnium. Cabezudo, & alios scri-  
bentes in 3. part. D. Thom. quæst. 27. item Jacob.  
Bajum Institut. relig. Christian. lib. 2. cap. 58.

CAPUT XI.

De injuria, quæ verbis fit, & maximè de ea  
quæ veri criminis objectione irrogatur.

S U M M A R I A.

- 1 Injuria verbis facta, honoris præfatione non tollitur.
- 2 Qualiter apud Hispanos convitium puniatur.
- 3 Solidorum æstimatio variè expenditur, sive hi sint au-  
rei, sive arei ad intellectum juris Casarei, & Re-  
gij: atque ibi de Aureorum valore.
- 4 Maravedinorum hujus regni cognitio traditur, ad  
plurium legum Regiarum de convitiis loquentium  
interpretationem, & ibidem Vis Armata per-  
na.
- 5 Constitutio puniens percutientem, non obtinet adver-  
sus convitiantem verbis: & inibi Anania sen-  
tentia non indiligenter examinatur.
- 6 An injuriarum teneatur is, qui alteri verum cri-  
men vitiumve objecerit?
- 7 De famoso libello.
- 8 Vera interpretatio ad l. ult. C. de revoca. donat. in  
quæ de donatione inter vivos revocanda ob inju-  
riam illatam, vel accusationem, item de vasallo  
dominum injuria assicente.